¹ Novo Castro. The use of this form implies a date later than about 1200, but the scribe who made the enrolment in the Percy Chartulary may be responsible for a change from Novo Castello.

² *Adredaverit* Brand : *adreditaverit* Percy Chartul. : *adredaverit* Arch. Ael., 2 series, iii, p. 110.

- A. 4. Placita que in burgo surgunt ibidem teneantur et finiantur preter illa que sunt corone regis.
- B. 4. Loquele que in burgo moventur ibidem tractentur preter illas que corone regis sunt.
- C. 4. Loquele que in burgo moventur ibi tractentur preter illas que pertinent ad coronam.
- D. 6. Placita que in burgo surgunt ibidem teneantur et determinentur preter ea que sunt corone domini Regis.
- A. 5. Si aliquis burgensis de aliqua loquela appetetur non placitabit extra burgum nisi ex defectu curie. Nec debet respondere sine die et termino nisi prius in stultam responsonem inciderit, nisi de rebus que ad coronam pertinent.
- B. 5. Si burgensis calumpniatus fuerit non extra burgum placitabit nisi pro defectu curie nec debet respondere de appellatione sine die et termino nisi prius incidat in stultam responsonem et nisi de illis que corone regis sunt et nisi coram justiciariis^{*} itinerantibus.
- C. 5. Si quis burgensis calumpniatus fuerit infra burgum placitet, nisi excessum in alio burgo fecerit ubi retentus vel per plegium positus fuerit et nisi curia ejusdem burgi de recto defecerit et nisi placitum ad coronam pertinuerit neque respondere cogatur sine die et termino nisi in stultam responsonem inciderit.
- D. 7. Si burgensis appetetur de aliqua querela non placitabit extra burgum nisi ex defectu curie nec debet respondere sine die et termino nisi prius inciderit in stultam responsonem exceptis illis que ad coronam domini regis pertinent.
- A. 6. Si navis apud Tinemue applicuerit que velit discedere licet burgensis emere quod voluerint.
- B. 6. Si navis applicuerit apud Tynemouth que non abire voluerit consilio burgens' potest quilibet emere mercem de illa nave.
- C. 6. Si navis apud Weremue applicuerit que abire voluerit quilibet burgensis quamlibet mercem de illa nave emet si quis ei vendere voluerit.
- A. 7. Inter burgensem et mercatorem si placitum oriatur finiatur ante tertiam refluxionem maris.
- B. 7. Si placitum motum fuerit inter burgenses et mercatorem itinerantem infra terciam maris refluxionem rectum inter se faciant.
- C. 7. Si placitum fuerit inter burgensem et mercatorem errantem infra tertiam maris influxionem rectum inter se faciant.
- D. 8. Si placitum oriatur inter burgensem et mercatorem terminari debet infra terciam refluxionem maris.

^{*} Justicis Percy Chartul. (Surtees Society).

- A. 8. Quicquid mercature navis per mare advexerit ad terram debet ferri preter sal. et allec debet vendi in navim.
- B. 8. Mercandise que per mare burgo adportantur ad terram portari debent preter salem et allec' que in nave debent vendi.
- C. 8. Mercationes que per mare burgo adportantur ad terram portari debent preter sal et allec que debent vendi in navi vel in burgo ad libitum vendoris.
- D. 9. Quecunque navis mercaturas per mare adduxerit ad terram debent ferri preter sal et alleces que possunt vendi in navi.
- A. 9. Si quis terram in burgagio uno anno et una die juste et sine calumnia tenuerit non respondeat calumnianti nisi calumnians extra regnum Anglie fuerit vel nisi sit puer non habens (et)atem⁴ loquendi.
- B. 9. Quicunque in burgo terram tenuerit uno anno et uno die juste et sine calumpnia et calumpniator infra regnum fuerit non debet calumpnianti respondere. Si vero calumpniator puer sit non habens etatem placitandi ei respondeat.
- C. 9. Quicunque terram in burgo tenuerint uno anno et uno die juste et sine calumpnia et calumpniator fuerit infra regionem non debet calumpniatus respondere sed si calumpniator puer fuerit qui etatem placitandi non habuerit tunc ei respondebit.
- D. 10. Quicunque tenuerit terram suam per unum annum et unum diem quam fideliter emerit per testimonium vicinorum suorum xii in pace et sine calumpnia, qui eam calumpniaverit post unum annum et diem et si fuerit in eadem regione et de etate et ipse infra dictum terminum clamium non moverit super hoc nunquam audietur. Sed si fuerit infra etatem vel extra regnum non debet amittere suum jus cum venerit ad etatem vel repatriaverit.
- A. 10. Si burgensis filium habuerit in libertate patris si ei fuerit⁵ cum patre.
- B. 10. Si burgensis habeat filium in domo sua ad mensam suam filius ejus habeat libertatem quam et pater suus
- C. 10. Si burgensis habeat filium suum in domo sua ad mensam suam filius eandem libertatem habeat quam pater suus.
- D. 14. Filius burgensis quam diu fuerit ad mensam patris sui habebit eandem libertatem ad vendendum et emendum quam et pater suus habet. Sed cum ab eo discesserit illa libertate non gaudebit nisi burgensis fuerit.

⁴ The other versions suggest *etatem* but the reading is uncertain.

⁵ Read *sic ei fuerit?* or perhaps *sit, cum fuerit*. The reading of the MS. is clearly as here printed.

- A. 11. Si rusticus in burgo veniat manere et ibi per annum unum et diem sicut burgensis maneat in burgo ex toto remaneat nisi prius ab ipso vel domino suo prolocutum sit ad terminum re manere.
- B. 11. Si villanus veniat ad burgum manere et uno anno et una die terram in burgo tenuerit sine prelocutione domini sui vel propria ad aliquem terminum remaneat in burgo sicut burgensis.
- C. 11. Si villanus ad burgum veniat manere et uno anno et una die terram et domum in burgo tenuerit sine calumpnia et prolocucione domini sui vel propria sua prolocucione usque ad aliquem terminum remaneat in burgo sicut burgensis.
- D. 15. Si homo alicujus baronis vel militis vel cujuscunque servus venerit in burgo et emerit ibi burgagium et manserit in burgagio suo per unum annum et diem unum sine calumpnia domini sui vel ejus ballivi semper erit liber sicut burgensis et libertate burgi gaudebit.
- A. 12. Si quis burgensem de re aliqua appellaverit non potest super burgensem pugnare sed per legem se defendat burgensis nisi sit de proditione unde debeat se defendere bello. Nec burgensis contra forinsecum poterit pugnare nisi prius de burgagio exierit.
- B. 14. Si quis burgensis de loquela unde bellum debet surgere appelletur ab aliquo villano vel rure habitante per legem quam habet in sua consuetudine se defendat nisi de scelere tali appelleetur pro quo recte debeat pugnare nec burgensis debet contra villanum pugnare nisi ante calumpnia de burgagio exierit.
- C. 13. Si quis burgensis appellatur de loquela unde bellum debet surgere ab aliquo villano vel in rure habitante defendat se per legem civilem scilicet per xxxv homines nisi de tali scelere appellatur pro quo recte se debeat per duellum defendere. Nec burgensis contra villanum si eum appellaverit debet pugnare nisi ante calumpniā de burgagio exierit.
- D. 12. Si quis forinsecus burgensem de aliqua re appellaverit non potest super burgensem pugnare sed per legem burgi se defendet nisi sit de prodicione vel de them unde se debeat defendere bello. Nec burgensis contra forinsecum poterit pugnare nisi prius exierit de burgo.
- A. 13. Mercator aliquis nisi burgensis non potest [extra] villam' emere nec lanam nec coria nec mercatoria alia nec infra burgum nisi burgensibus.
- B. 15. Item mercatori forinseco non licet emere nec in foro nec apud rus nec lanam nec coria nec cetera.

¹ The original seems to read *villani*. The word *villa* does not occur elsewhere.

- D. 16. Nullus mercator alienus potest extra burgum emere lanam aut coria aut alia mercatoria nec infra burgum nisi de burgensibus.
- A. 14. Si forisfactum contigerit burgensi dabit .vj. oras preposito.
 B. 16. Item forisfactum burgens' debet esse commune.
 C. 14. Forisfactura burgensis erga prepositum est de vj. oris.
 D. 39. Sciendum est quod forisfactum burgi non excedit ultra octo solidos de convictis in querela et in placitis sed raro plene capitur.
- A. 15. In burgo non est merchet nec hereiet nec blodwit nec stengesdint.
 B. 17. Item in burgo non debet dari nec merchet nec heriet nec blodwit nec stengesdvit.
 C. 15. In burgo non debet blodwite nec merchete nec heriot nec stengesduit exigi.
 C. 17. Et sciendum est quod infra burgum non debet exaudiri blodewit nec styngisdint nec merchet nec herieth nec aliquid de consimilibus.
- A. 16. Unusquisque burgensis potest habere suum furnum et molam manualem si velit salvo jure furni regis.
 B. 18. Item quisque burgensis potest habere furnum^o et molendinum.
 C. 16. Quilibet burgensi liceat habere furnum suum et molam manualem salvo jure Domini Episcopi.
- D. 18. Quilibet burgensis domini regis potest habere furnum super terram suam sed nullus alias preterquam burgensis domini regis.
- A. 17. Si femina sit in suo forifacto de pane vel de cervisia nullus debet intromittere nisi prepositus. Si bis forifecerit castigetur per suum forisfactum. Si tertio forifecerit justitiam de ea fiat.
 B. 19. Item si quis de pane vel cervis' vendit in forisfactum, cecederit erga prepositum : prepositus sic se intromittat si bis forisfecerit det forisfactum si ter forisfecerit communi consilio burgensium puniatur.
- C. 17. Si quis de pane vel cervisia vendicicia in forisfacturam ceciderit erga prepositum solus prepositus se intromittat si bis forisfecerit det forisfacturam suam si autem tertio forisfecerit communi consideracione burgensium fiat de illo vel de illa justicia.
 D. 19. Si aliquis vel aliqua sit in forisfacto de pane vel cervisia nullus debet intromittere se nisi prepositus si bis forisfecerit bis castigetur per forisfactum suum. Si tertio forisfecerit justicia de eo vel de ea fiat.

^o *Ore Percy Chartul. (Surtees Soc.). Brand, as printed.*

^o *furnum suum Percy Chartul.; furnum, Brand.*

- A. 18. Nullus nisi burgensis poterit emere telas ad tingendas nec facere nec secare.
- B. 12. Nullus forinsecus debet emere pannum ad tingendum nisi sit de consuetudine burgi.
- D. 20. Nullus nisi burgensis potest emere lanam ad tingendum nec pannum facere nec secare.
- A. 19. Burgensis potest dare terram suam et vendere et ire quo voluerit libere et quiete nisi sit in calumnia.
- B. 13. quilibet burgensis terram suam vendat et ire quo voluerit nisi terra illa fuerit in calumpnia.
- C. 12. Cuilibet burgensi liceat vendere terram suam et ire quo voluerit nisi terra sua in calumpnia fuerit.
- C. 19. Burgensi licet dare vel vendere cui voluerit terram suam sine licencia et sine consensu heredis sui quam ipse de proprio catallo suo emerit.
- D. 21. Quilibet burgensis potest terram suam de conquestu dare aut vendere et ire quoconque voluerit libere et quiete nisi sit in calumpnia.
- B. 21. Item burgensis potest bladum suum ducere ex patria sine licentia quo voluerit.
- C. 18. Burgensi licet bladum suum ducere de patria quo voluerit sine licentia nisi commune interdictum Domini Episcopi totam terram de non educendo factum fuerit.
- B. 20. Nullus forinsecus potest sindere pisces ad vendendum.